拡大教授会および教授会議事要旨

日 時   ２０２４年１月１８日（木） １５：０１～１７：０５

場 所   Ｚｏｏｍ会議

出席者     ２３７名

（教授会に先立ち、研究倫理セミナーを実施）

議 題

○ 報告事項

１．総務委員会報告

研究科長から、１月１８日開催の総務委員会について説明・報告があった。

２．研究科長・学部長・研究所長合同会議等報告

研究科長から、１月９日開催の研究科長・学部長・研究所長合同会議について、資料（総Ｂ２号）に基

づき説明・報告があった。

３．全学環境安全衛生管理室等会議・事故災害報告

環境安全管理室道上達男室長から、資料（総Ｂ３号）に基づき報告があった。

４．研究費不正使用の注意喚起

  研究科長から、資料（研Ｂ４号）に基づき報告があった。

５．各委員会報告

 ・櫻井英治教務委員会委員長から、PEAK 前期課程基礎科目「地球科学」の科目名変更について、資料（教

Ｂ３号）に基づき報告があった。
  ・石原あえか総合文化研究科図書館長から、全学共通経費(第５期)の対象資料調査における学術雑誌のカ

テゴリー入替に係る調査の実施について報告があった。

  ・坪井栄治郎広報委員会委員長から、駒場「２０２３」原稿執筆依頼について説明があった。

６．労働基準法施行規則等の改正に伴う令和６年（２０２４年）４月１日以降の専門業務型裁量労働制の
適用にかかる同意等の手続きについて
研究科長から、スライド資料に基づき説明があった。

７．駒場図書館 II 期棟 PFI 事業について
  研究科長から、説明があった。
８．その他
 ・増田建副研究科長から、駒場リベラルアーツ基金への寄付状況について説明があった。

  ・市野川容孝教授から、２０２３年１２月２１日に開催された情報セキュリティセミナーに関し、本学と

しての見解を確認するよう研究科長へ依頼があった。

・市野川容孝教授から、「関東大震災１００周年にあたっての東京大学教職員声明」について賛同者を募

 る旨説明があった。

○ 審議事項

１．東京大学大学院総合文化研究科・教養学部の教員の任期に関する規則の一部改正について
  月脚達彦副研究科長から、資料（総Ｂ４号）に基づき説明がなされ、審議の結果、了承された。
２．東京大学大学院総合文化研究科に置かれる講座の組織を定める内規の一部改正について

  月脚達彦副研究科長から、資料（総Ｂ５号）に基づき説明がなされ、審議の結果、了承された。

 ３．東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正について

   月脚達彦副研究科長から、資料（総Ｂ６号）に基づき説明がなされ、審議の結果、了承された。

 ４．連携研究機構の設置について（芸術創造連携研究機構）

   加治屋健司教授から、資料（研Ｂ３号）に基づき説明がなされ、審議の結果、了承された。

 ５．教養学部規則の一部を改正する規則（案）について

   中澤公孝後期運営委員会委員長から、資料（教Ｂ１号）に基づき説明がなされ、審議の結果、了承さ
   れた。
 ６．各学科等教務内規改正について

   中澤公孝後期運営委員会委員長から、資料（教Ｂ２号）に基づき説明がなされ、審議の結果、了承さ
   れた。
 ７．その他
   研究科長から、２０２４年度総務委員会及び拡大教授会開催日程等（案）について、資料（総Ｂ７号）

に基づき説明があった。

以下､教授会構成員対象の議題です。

○ 教員人事
    退職転出等             １件

講   師    報  告     ７件

准  教  授       報  告    ４０件

教   授    報  告    ８１件

計１２９件

           以上